
Sexta-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 20168 DIÁRIO OFICIAL Nº 33076

PORTARIA Nº 294/2016-CCG DE 25 DE FEVEREIRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/64903,
R E S O L V E:
nomear o CB PM WELLINGTON DE OLIVEIRA E SILVA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Segurança, código 
GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 295/2016-CCG DE 25 DE FEVEREIRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/64903,
R E S O L V E:
nomear o SD PM NADSON DE SOUZA MARTINS para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Segurança, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 296/2016-CCG DE 25 DE FEVEREIRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/58240,
R E S O L V E:
nomear ARMANDO ARAUJO DE MENDONÇA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Assistência e 
Valorização do Servidor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
fevereiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 297/2016-CCG DE 25 DE FEVEREIRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/58215,
R E S O L V E:
nomear LIANDRA CRISTINA MOREIRA MAGNO para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Estatística Prisional, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do 
Sistema Penitenciário, a contar de 16 de fevereiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 298/2016-CCG DE 25 DE FEVEREIRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/28710,
R E S O L V E:
exonerar ROSANGELA WANZELLER SIQUEIRA do cargo em 
comissão de Coordenador de Corregedoria Ambiental, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 299/2016-CCG DE 25 DE FEVEREIRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/28710,
R E S O L V E:
exonerar MARIA NAZARÉ BRANDÃO DE LIMA do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 300/2016-CCG DE 25 DE FEVEREIRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/28710,
R E S O L V E:
exonerar JORGE DA SILVA NERY do cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 301/2016-CCG DE 25 DE FEVEREIRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/28710,
R E S O L V E:
nomear ROSANGELA WANZELLER SIQUEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Corregedoria Ambiental, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 302/2016-CCG DE 25 DE FEVEREIRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/28710,
R E S O L V E:
nomear JORGE SILVA NERY para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Núcleo Regional de Gestão e Regularidade 
Ambiental, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 303/2016-CCG DE 25 DE FEVEREIRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/28710,

R E S O L V E:
nomear MARIA DE NAZARE BRANDÃO DE LIMA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Núcleo, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 304/2016-CCG DE 25 DE FEVEREIRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/45954,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 100/2016-CCG, datada de 22 de 
janeiro de 2016, publicada no DOE nº. 33.055, de 25 de janeiro 
de 2016, que nomeou IZIANE TOSCANO GÓES para exercer o 
cargo em comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

RESUMO DA PORTARIA N° 057 /2016-SCCG DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2016.
Nome               : Izabela Jatene de Souza
Cargo               : Secretaria Extraordinaria de Estado de 
Integração de Políticas Sociais
Origem            :  Belém
Destino            :  Breves
Objetivo         :  Participar da Inauguração do Núcleo Regional 
do Propaz Integral
Período            : 29/02/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 058/2016-SCCG DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2016
Nome               : Daniel Marcos Bentes de Melo
Cargo               : Coordenador
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  São Paulo
Objetivo         :  Acompanhar o Excelentíssimo Senhor 
Governador do Estado do Pará no Seminário “Pará 2030 – Um 
Mundo de Oportunidades”
Período            : 25 a 26/02/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 059/2016-SCCG DE 25 DE FEVEREIRO DE 
2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o processo nº 2016/71380-PG, de 24 de 
Fevereiro de 2016;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 
17/02/2016, o período das férias do servidor Jair Carlos 
Pinto Costa, Id. Funcional 5724252/8, ocupante do cargo 
de Coordenador do Núcleo de Relações com os Municípios e 
Entidades de Classe, lotado nesta Casa Civil da Governadoria 
do Estado, concedida através da portaria nº 110/2016-CCG de 
26/01/2016, publicado no DOE nº 33.057 de 27/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de Fevereiro 
de 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 931967


